
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO PIERACCINI - FIRENZE 

Viale S. Lavagnini 35 – 50129 Firenze Tel. 055/489967 – 471484 -474884 – 4631637 

Fax 055/492967 

C.F. 94188520483 – Codice Meccanografico FIIC84800T 

FIIC84800T@istruzione.it – FIIC84800T@pec.istruzione.it 

 

 

 

Al Responsabile del Procedimento 

PROGETTO STEM 

I.C. Pieraccini - Firenze 

 

OGGETTO: Determina di Liquidzione – Spese di Gestione Amministrativa – PROGETTO 

STEM 

Piano Nazionale per la Scuola digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generali per i fondi 

strutturali per l’Istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 

2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2. del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”. 

 

CUP: F19J21006780001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche); 

mailto:FIIC84800T@istruzione.it
mailto:FIIC84800T@pec.istruzione.it




 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, c.3 del D. Lgs. 165/2001 e dall’art. 1 comma 78 della L. 

107/2015 e dagli art. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «….la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 



 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è 

individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, 

tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico 

della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n.207); 

VISTO  l’avviso pubblico prot. 10182 del 13 maggio 2021 – “Piano Nazionale per la 

Scuola digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione 

Generali per i fondi strutturali per l’Istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, 

Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”; 

VISTO  il Decreto Direttoriale prot. n. 201 del 20/07/2021 con cui veniva approvata la 

graduatoria delle Istituzioni scolastiche per l’ammissione al finanziamento; 

VISTA  la nota prot. 0043717 del 10/11/2021 di autorizzazione progetto “Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza – PNRR e Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale - PNSD” Spazi e strumenti digitali per le STEM; 

VISTO l’avviso di Avviso di selezione progettista e collaudatore - Progetto STEM - 

Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD), prot. 600 del 21.01.2022; 

VISTO l’atto di approvazione della graduatoria di merito, prot. 1000 del 01.02.2022; 

VISTO l’atto di nomina del Progettista, prot. 1002 del 01.02.2022; 

VISTO l’atto di nomina del Collaudatore, prot. 1001 del 01.02.2022; 



 

VISTA l’incarico per il Direttore S.G.A. relativa allo svolgimento delle attività 

organizzative e gestionali, prot. 605 del 21.01.2022; 

VISTA la relazione del Progettista, docente Antonietta Rucco, progetto didattico e 

capitolato tecnico, prot. 2011 del 09.03.2022; 

VISTA la prima parte del collaudo, prot. 3709 del 25.05.2022; 

VISTA la seconda parte del collaudo, prot. 5154 del 21.09.2022; 

VISTA la Timesheet del Collaudatore, Ins. Mazzetti Emiliano, prot. 5155 del 

21.09.2022; 

VISTA la Timesheet del Direttore S.G.A. Dott. Luca Maffei, prot. 4675 del 

01.08.2022; 

VISTA la Timesheet del Progettista, Ins. Rucco Antonietta, prot. 5209 del 27.09.2022; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla 

base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 

cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 

alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione»; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto- legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTA  la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 

180), conversione in legge con modificazione del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTA  la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 



 

di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto (CUP) F19J21006780001; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DETERMINA 

 

• di liquidare al docente Mazzetti Emiliano, la somma di € 253,53 Lordo Stato, comprensivo 

di tutti gli oneri, per l’incarico da Colladuatore nel progetto STEM; 

• di liquidare alla docente Rucco Antonietta, la somma di € 253,53 Lordo Stato, 

comprensivo di tutti gli oneri, per l’incarico da Collaudatore nel progetto STEM; 

• di liquidare al Direttore S.G.A. Dott. Luca Maffei, la somma di € 270,05 Lordo Stato, 

comprensivo di tutti gli oneri, quale responsabile delle attività amministrativo contabili 

necessarie alla realizzazione del progetto; 

• di disporre che le liquidazioni avvengano dalla scheda A03/14 - Spazi e Strumenti digitali 

per le STEM prot. n. 10812/2021 del Programma Annuale 2022; 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto 

in “Amministrazione Trasparente” sez. “Bandi di Gara e Contratti – PROGETTO STEM” 

ai sensi dell'art. 29 D.lgs. 50/2016; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Laura Muscolino 

 


		2022-09-27T11:57:36+0000
	MUSCOLINO LAURA




